
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.867                                              22 A 26 DE JANEIRO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1106/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, mediante solicitação contida no 
Ofício Interno/Memorando nº 44.605/2022,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora SHEILA HOSANA DA COSTA, 
matrícula 14002, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO, em virtude da conclusão de Curso de 
Atualização/Treinamento Profissional, correspondente a 2% 
(dois porcento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, a partir de 01 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1107/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Ofício Interno / Memorando nº 59.836/2022,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 4% (quatro porcento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora DANYELLE GALVÃO 
SOUSA, matrícula 6114, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Saúde Bucal - ASB, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1108/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Ofício Interno / Memorando nº 12.359/2022,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional, correspondente a 4% sobre o vencimento base 
do cargo, à servidora ANAIRLEY DA SILVA FORTUNATO, 
matrícula 14238, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de dezembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1109/2023  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e conforme solicitação contida 
no Protocolo nº 57.447/2021,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora CAROLINA LEAL DE 
ALBUQUERQUE, matrícula 25460, ocupante do cargo efetivo 
de Nutricionista, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO por obtenção do Título de Especialista, 
correspondente a 8% (oito por cento) sobre o padrão de 
vencimento inicial do respectivo cargo, a partir do dia 01 de 
dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1110/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitações 
contidas no Protocolo nº 75.165/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição junto ao Ministério Público do 
Estado da Paraíba – Procuradoria Geral de Justiça, do 
servidor JOSÉ FÁBIO LUCENA BENÍCIO, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Administrativo III, lotado na Secretaria 
de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, pelo período de 01 (um) 
ano, COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 02 de 
janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 14 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1111/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 4.562/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional, correspondente a 4% (quatro porcento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora SAMARA BARROSO 
AMBROSIO, matrícula 7179, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 
de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1115/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 78.447/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, RÔMULO CABRAL DE 
CARVALHO, matrícula 20525, do cargo efetivo de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.867 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JANEIRO DE 2024                                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIGITADOR, lotado na Secretaria de Administração, a partir 
do dia 13 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 15 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1116/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 25, 
inciso II, da Lei Complementar nº 036/2008 – PCCR do 
Magistério Público Municipal e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 42.492/2021,  
 

RESOLVE: 
 
Retificar o período da LICENÇA COM VENCIMENTOS, 
enunciado na portaria nº 0007/2022, concedida à servidora 
MARIA ANTÔNIA HENRIQUE BARBOSA, matrícula 
24756, lotada na Secretaria de Educação, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Infantil 2, para frequentar o Curso de 
Mestrado Acadêmico em Educação oferecido pela Universidade 
Federal de Campina Grande – UFCG, durante o período de 
12/02/2022 a 02/10/2023.  
 

Campina Grande, 15 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1394/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, mediante solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 95.960/2023 e 
Considerando o Art. 10 da Lei N° 8.716 de 06/09/2023 - 
Processo seletivo de Gestores Educacionais na Rede Municipal 
de Ensino de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 
Nomear JOSINETE MARIA MEDEIROS SILVA DE 
OLIVEIRA para exercer o Cargo Comissionado de Gestor 
Educacional da Creche Municipal Nila Duda, lotando-a 
na Secretaria de Educação, durante o período pelo período de 
intervenção da titular, durante o período de 12 de dezembro de 
2023 a 31 de janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 26 de dezembro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0010/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais e de 
acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 81.277/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1255/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de ANTÔNIO DE 
ALBUQUERQUE GONÇALVES JUNIOR para ocupar o 
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL EDUCACIONAL 
(ZONA URBANA), lotando-o na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de janeiro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 0016/2024  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Ofício Interno/ Memorando nº 98.244/2023,  

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição junto ao Tribunal de Justiça da 
Paraíba – Comarca de Campina Grande, da servidora 
HELIENE SILVA DANTAS GOUVEIA, matrícula 12761, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, lotada na 
Secretaria de Assistência Social, pelo período de 01(um) ano, 
COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 01 de janeiro 
do corrente ano.  

Campina Grande, 16 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0018/2024  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e mediante solicitação 
contida no Protocolo 79.202/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição junto à Prefeitura Municipal de 
Remígio - PB, da servidora municipal LUIZETE ALVES DA 
SILVA, matrícula 28541, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, MARIA ELIETE OLIVEIRA, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, a partir do dia 03 de fevereiro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 16 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0019/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e mediante solicitação 
contida no Protocolo 73.425/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de São 
Vicente do Seridó - PB, a servidora municipal RAYANE 
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 29234, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria 
de Educação, em regime de permuta com a servidora 
daquela Prefeitura, JOSICLEIDE GOMES DA SILVA, com 
ônus para os respectivos órgãos de origem, a partir da presente 
data.  

Campina Grande, 16 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0020/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e mediante solicitação 
contida no Protocolo 78.398/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Fagundes - PB, a servidora municipal ELIZABETE BORGES 
DA SILVA, matrícula 12939, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 1, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, EDINA LIMA DE MORAIS, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, a partir da presente data.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.867 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JANEIRO DE 2024                                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 16 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0034/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 3.516/2024;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, REBECA DA ROCHA SIQUEIRA 
NEPOMUCENO, matrícula 30021, lotada na Secretaria de 
Educação, do cargo efetivo de PSICÓLOGO 
EDUCACIONAL, a partir do dia 01 de fevereiro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 23 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0177/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
 
Nomear FRANKLIN CARVALHO DE MEDEIROS para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na 
Secretaria de Cultura, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0178/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Dispensar AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO, matrícula 
27698, do cargo de Coordenador da Procuradoria do 
Consumidor - PROCON, Símbolo GS1, da Procuradoria 
Geral do Município, ocupante do cargo de Procurador 
Geral, da Procuradoria Geral do Município, a partir da 
presente data.  
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0179/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear WALDENY MENDES SANTANA para exercer o 
cargo de Coordenador da Procuradoria do Consumidor 
- PROCON, Símbolo GS1, da Procuradoria Geral do 
Município, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0184/2024  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Exonerar PATRÍCIA KARLA SANTANA, matrícula 30120, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotada no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 01 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 0185/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear LORRAINE PALHANO DE ARAUJO para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Política, Símbolo CAP1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 01 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2024.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 026/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 68.848/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor FRANCIMAR NÓBREGA DOS 
SANTOS, matrícula 21994, ocupante do cargo efetivo de 
Porteiro, lotado na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de janeiro até 
30 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 028/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 74.815/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidor a FRANCISCA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula 7705, ocupante do cargo efetivo de Agente de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.867 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JANEIRO DE 2024                                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Serviços Gerais, lotada na Procuradoria Geral do Município, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 22 de janeiro até 
21 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 027/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 78.533/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidor a HOSANA GUERRA DA SILVA, 
matrícula 10335, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de fevereiro 
até 30 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2024 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 558/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 69.628/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor FRANKLIN JOSÉ DOS REIS, matrícula 
20616, ocupante do cargo efetivo de Porteiro, lotado(a) na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 01 de janeiro de 2024 a 30 de junho 
de 2024.  

Campina Grande, 20 de dezembro de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 22 A 26 DE JANEIRO DE 2023 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

2.740/2024 MARINA MAIA LINS COUTINHO 26096 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

2.789/2024 JOÃO MENDONÇA NETO 8983 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

DEFERIDO 

2.961/2024 ALEXSANDRO CHAVES DA SILVA 6811 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
DEFERIDO 

3.842/2024 EMANUELLE CARVALHO CESAR FÉLIX 29211 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

3.739/2024 TÁLIA ALEXANDRINA GUEDES 
CANDIDO SALES 

28354 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

23.216/2023 CLENIA DE ASSIS MEDEIROS 
CARVALHO 

6890 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

26.118/2023 RYCELLY PEREIRA SILVA 5591 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

45.342/2022 
SANDRA MADALENA ASSIS 

HENRIQUES 
4675 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

16.007/2023 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 4367 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
DEFERIDO 

2.888/2024 ROSENILDO CUNHA DE OLIVEIRA 7104 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

3.501/2024 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA 
PONTES 

7651 SECRETARIA DE AGRICULTURA INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.867 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JANEIRO DE 2024                                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

70.074/2023 JOSE INALDO BEZERRA DE MACENA 11151 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

73.515/2023 
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DO 

NASCIMENTO 
8605 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

1.558/2024 EDITH NOBRE TRIGUEIRO 7985 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
INDEFERIDO 

57.314/2021 JACIR CORDEIRO DE SOUZA  3015 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

3.540/2024 DAVI PEREIRA QUINTANS 9071 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

3.897/2024 
MONIQUE ALBUQUERQUE TELES 

FERREIRA 29105 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

80.824/2023 
JOSE GUSTAVO DE ALMEIDA BATISTA 

DOS SANTOS 10641 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

24.087/2023 
FRANCISCO FABIAN MACEDO 

ALMEIDA 
20203 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

13.873/2023  PAULO TAVARES DA SILVA 9532 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

50.591/2022 DIONAL JOÃO DA SILVA 4761 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

2.541/2024 MARIA DAS GRAÇAS VENTURA 
LACERDA 

11409 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.410/2023 JOSIMAR REIS DE MENDONÇA 4469 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

035/2024 ALÍGIA ALVES DOS SANTOS 5328 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

46.332/2022 CAMILA ANDREIA SOUZA LIMA  20253 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

2.790/2024 JOÃO MENDONÇA NETO 8983 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

DEFERIDO 

63.311/2022 PATRÍCIA CORREIA DOS SANTOS 4424 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

49.885/2022 
JOSEFA MARIA CANTALICE BRANDÃO 

ANDRADE 
6665 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

68.848/2023 FRANCIMAR NÓBREGA DOS SANTOS 21994 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

77.206/2023 SONIA MARIA GOMES BARBOSA 7450 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

69.628/2023 FRANKLIN JOSÉ DOS REIS 20616 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

78.533/2023 HOSANA GUERRA DA SILVA 10335 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

71.341/2023 GISLENE RODRIGUES DA SILVA 7408 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

48.869/2023 MARIA DE LOURDES ARAUJO 8416 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

1.443/2024 MONA LAURA DE SOUSA MORAES 30235 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.867 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JANEIRO DE 2024                                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

74.815/2023 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 7705 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO DEFERIDO 

833/2024 
JANAINA KELLY SOUSA DE ARAUJO 

SANTOS 
22496 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 008/2024, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 
 
Designa Comissão para Análise das Demandas do Processo 
Seletivo de Gestores Educacionais e Gestores Educacionais 
Adjuntos. 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a constituição da Comissão responsável pela 
análise das Demandas do Processo Seletivo de Gestores 
Educacionais e Gestores Educacionais Adjuntos, regido pelo 
Edital nº 001/2023, conforme segue: 
 

Membros da Comissão: 
1. Raymundo Asfora Neto; 
2. Maria Do Socorro Andrade Machado de Siqueira; 
3. Ana Lúcia Fernandes Soares Teixeira; 
4. Ana Nery Carvalho de Paula; 
5. Vera Lúcia Passos Nóbrega de Souza; 
6. Magna Michele Caluete; 
7. Fabíola Alessandra Gaudêncio. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

  
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE FOMENTO Nº 
001/2024/SEDE/PMCG. OBJETO: REALIZAÇÃO DO 
EVENTO "BLOCO DA SAUDADE 2024", a ser realizado pela 
proponente no dia 27 de JANEIRO/2024. PARTES: 
SEDE/PMCG E SOLIDARIUM – INSTITUTO DE ARTE, 
CULTURA E CIDADANIA. VALOR GLOBAL: R$ 
30.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 23 695 1001 
2043; 3350.41 - 15001000. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
SIGNATÁRIOS: TÂMELA SABRINA VASCONCELOS 
FAMA E ENEIDA AGRA MARACAJÁ.  
 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA  
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

E MEIO AMBIENTE 
 

LICENÇAS AMBIENTAIS 
 
CAMINHO DO SOL EMPREENDIMENTOS S/A inscrito no 
CNPJ nº 01.883.378/0001-43 torna público que, em 
01/12/2023 protocolou o processo de nº 320/2023 requerendo 

a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO HORIZONTAL 
MULTIFAMILIAR DENOMINADO “CAMINHO DO SOL”, 
localizado na Rua Fernandes Vieira S/N, Mirante - Campina 
Grande/PB 
 
A RL ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS inscrita no CNPJ nº 
08.754.359/0001-66 torna público que, em 20/12/2023 
protocolou o processo de nº 335/2023 requerendo a Autorização 
Ambiental, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO COMERCIAL - 
GALPÕES, localizado na Avenida Deputado Raimundo Asfora, 
Velame- Campina Grande/PB.  
 
PORTAL DOS BOSQUES 2.1 AM LMF CONSTRUÇÕES SPE 
LTDA inscrita no CNPJ nº 47.635.801/0001-97 torna público 
que, em 08/01/2024 protocolou o processo de nº 009/2024 
requerendo a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, LIMPEZA DE 
ÁREA E TERRAPLANAGEM IMPLANTAÇÃO DA ETAPA 2.1 
DO LOTEAMENTO PORTAL DOS BOSQUES , localizado na 
Rua Tenente Adriano Maia Diniz, S/N°, Bairro Serrotão – 
Campina Grande/PB. 
 
AeC CENTRO DE CONTATOS S/A inscrita no CNPJ nº 
02.455.233/0014-29 torna público que, em 10/01/2024 
protocolou o processo de nº 010/2024 requerendo a Renovação 
da Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para SERVIÇOS DE TELEATENDIMENTO, localizado na Rua 
Almirante Barroso, n° 2153, Cruzeiro - Campina Grande/PB. 
 
EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A inscrito no CNPJ 
nº 06.626.253/0146 -16 torna público que, em 14/01/2024 
protocolou o processo de nº 013/2024 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE DE COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, localizado na Rua Vila Nova 
da Rainha, 301 - Centro - Campina Grande/PB. 
 
A FARMACIA AGRA LTDA inscrita no CNPJ nº 
18.727.845/0001-49 torna público que, em 15/01/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 001/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULA, conforme processo nº 227/2023, localizado Rua 
Francisco Camilo, 345- Catolé - Campina Grande/PB. Com 
validade de 730 dias. 
 
A CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 17/01/2024 
protocolou o processo de nº 017/2024 requerendo a Licença de 
Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.867 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JANEIRO DE 2024                                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Quadra 15 do Loteamento 
“Portal Sudoeste – 4ª Etapa” - Campina Grande/PB. 
 
A CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 17/01/2024 
protocolou o processo de nº 018/2024 requerendo a Licença de 
Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Quadra 10 do Loteamento 
“Portal Sudoeste – 4ª Etapa” - Campina Grande/PB. 
 
A CORDILHEIRAS PAVIMENTAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ 
nº 37.095.044/0002 -33 torna público que, em 19/01/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 004/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para FUNCIONAMENTO DE UMA 
USINA DE ASFALTO, localizado no Bairro Serrotão, conforme 
processo nº 286/2023, localizado na Avenida Deputado 
Raimundo Asfora, Velame – Campina Grande/PB. Com validade 
de 1.461 dias. 
 
AM LMF 09 CONSTRUÇÕES SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 
47.635.801/0001-97 torna público que, em 19/01/2024 
protocolou o processo de nº 023/2024 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DA ETAPA 2.1 DO LOTEAMENTO 
PORTAL DOS BOSQUES, localizado na Fazenda Serrotão, 
Coordenadas geográficas: 7° 13’ 24.40” de latitude sul e 35° 56’ 
8.12” de longitude oeste, bairro Serrotão -- Campina Grande/PB. 
 
EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A inscrito no CNPJ 
nº 06.626.253/0146 -16 torna público que, em 21/01/2024 
protocolou o processo de nº 024/2024 requerendo a Renovação 
Licença Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para ATIVIDADE DE COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS, localizado na Rua Maria Minervina de Figueiredo, 
52 – Catolé - Campina Grande/PB. 
 
A CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 22/01/2024 
recebeu a Licença Prévia nº 004/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO VERTICAL MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO “RESIDENCIAL SIENA”, localizado no Bairro 
Serrotão, conforme processo nº 318/2023, localizado na Rua 
Jornalista Lena Guimarães, S/N, Três Irmãs- Campina 
Grande/PB. Com validade de 730 dias 
 
A CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 22/01/2024 
recebeu a Licença Prévia nº 005/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO VERTICAL MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO “RESIDENCIAL BARI”, localizado no Bairro 
Serrotão, conforme processo nº 319/2023, localizado na Rua 
Jornalista Lena Guimarães, S/N, Três Irmãs- Campina 
Grande/PB. Com validade de 730 dias 

AGRESTE COMERCIO ATACADO E VAREJO LTDA inscrito 
no CNPJ nº 27.013.873/0003-57 torna público que, em 
22/01/2024 recebeu a Licença de Operação nº 005/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM 
PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, 
conforme processo nº 050/2023, localizado na rua Odon Bezerra, 
n° 459 – Liberdade - Campina Grande/PB. Com validade de 
1.461 dias. ALPHA CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº 
15.674.200/0001-05 torna público que, em 22/01/2024 
protocolou o processo de nº 025/2024 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para e 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado Rua Alzira Pereira Oliveira, n° 
160, bairro Universitário - Campina Grande/PB. 
 
A RL ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA inscrita no CNPJ 
nº 08.754.359/0001-66 torna público que, em 25/01/2024 
recebeu a Autorização Ambiental nº 001/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO VEGETAL, 
TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DA ÁREA, PARA 
IMPLANTAÇÃO DE 14 GALPÕES LOGÍSTICOS A SEREM 
INSTALADOS EM UMA ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 
3.381,32M² E ÁREA TOTAL DO TERRENO DE 23.110,00M², 
conforme processo nº 335/2023, localizado na Avenida Deputado 
Raimundo Asfora - Velame - Campina Grande/PB. Com validade 
de 365 dias. 
 
O COMÉRCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS E SUCATA 
METÁLICA NOSSA SENHORA DE LOURDES EIRELI inscrito 
no CNPJ nº 13.821.916/0001-54 torna público que, em 
24/01/2024 protocolou o processo de nº 028/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para e COMÉRCIO 
ATACADISTA DE RESÍDUOS E SUCATAS METÁLICOS, 
localizado Rua Siqueira Campos,1300 – Conceição - Campina 
Grande/PB. 
 
PLANO INCORPORAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº 
33.957.708/0001-94 torna público que, em 25/01/2024 
recebeu a Autorização Ambiental nº 002/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
PARA SUPRESSÃO VEGETAL, TERRAPLANAGEM E 
LIMPEZA DA ÁREA PARA O EMPREENDIMENTO 
“HARMONY RESIDENCE”, conforme processo nº 264/2023, 
localizado na Rua Arquiteto Renato Azevedo, S/N - Três Irmãs- 
Campina Grande/PB. Com validade de 365 dias. 
 
A SMART - CONSTRUÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÃO DE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA inscrita no CNPJ 
nº 39.401459/0001-32 torna público que, em 25/01/2024 
protocolou o processo de nº 034/2024 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para e 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR, localizado 
Rua Maria do Socorro Farias Leite S/N - Loteamento Portal dos 
Bosques – Serrotão - Campina Grande/PB. 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.867 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JANEIRO DE 2024                                                 PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


